
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Montezemolo 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 21 DEL 19/04/2024  
OGGETTO: 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO COMUNALE "PORTA DELLE 
LANGHE" IN VIA PADRE GIOVANNI SECCO 34 12070 MONTEZEMOLO. CUP 
H22F24000120001. Contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2024 
Importo € 58.589,87. Affidamento incarico progettazione (PFTE, esecutiva e relativa 
direzione dei lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione) allo Studio Tecnico Arch. GLORIA GIURIA-  CIG B15A2ECE8B 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

Il sottoscritto TARAMAZZO Giuseppe, in qualità di Responsabile del servizio Tecnico in 
esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 30/01/2020; 
VISTO il contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2024; 
DATO ATTO che il provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 
aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come 
sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126; 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo 
assegnato a questo Comune è pari ad euro 58.589,87; 
DATO ATTO che occorre affidare la progettazione ed il Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione; 
PREMESSO che sono necessari interventi di  manutenzione straordinaria e ristrutturazione edilizia 
su fabbricati di proprietà comunale ed è volontà dell’Amministrazione Comunale realizzarli nel più 
breve tempo possibile;  
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per 
la redazione della progettazione (preliminare, esecutiva) e Coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione per i predetti interventi, per assoluta impossibilità a provvedervi da 
parte dell’unica figura professionale idonea presente all’interno dell’Ente, nell’ambito dello scarso 
tempo di lavoro prestato dalla stessa presso il Comune; 
VISTO il preventivo pervenuto dallo Studio Tecnico Arch. GLORIA GIURIA, con studio in CEVA 
(CN) in Via Carlo Marenco n.103, P.IVA 03866030046 CF GRIGLR94P63C589H per progettazione 
(preliminare, definitiva ed esecutiva) e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, interventi di MESSA IN SICUREZZA DEL FABBRICATO COMUNALE PORTA DELLE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LANGHE assunto al prot. 1029 del 16/04/2024, ammontante a € 7.139,14 oltre cassa previdenza 
4% e contributo gestione separata INPS 4%; 
DATO atto che l’importo connesso all’affidamento dei suddetti incarichi risulta inferiore a € 
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto; 
CONSIDERATO che l’idoneità economico – finanziaria e tecnico – professionale dei professionisti 
allo svolgimento dell’incarico è desumibile dal loro curriculum professionale, agli atti dell’ufficio 
tecnico comunale; 
CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune, attesta l'insussistenza di 
cause di incompatibilità e situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi della vigente 
normativa, in relazione all’affidamento dell’incarico in oggetto;  
RITENUTO, pertanto, in relazione ai principi di economicità, efficacia, tempestività e 
proporzionalità imposti dal Codice dei Contratti di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 allo Studio Tecnico Arch. GLORIA GIURIA, con studio in CEVA (CN) in 
Via Carlo Marenco n.103, P.IVA 03866030046 CF GRIGLR94P63C589H l’incarico per la 
progettazione (PFTE ed esecutiva) e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, degli interventi di MESSA IN SICUREZZA DEL FABBRICATO COMUNALE PORTA 
DELLE LANGHE, ammontante a € 7.139,14 oltre cassa previdenza 4% e contributo gestione 
separata INPS 4%; 
DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 32, c. 7, del Codice degli Appalti, 
l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti dalla 
legge e dalla lettera di invito, in capo all’aggiudicatario; 
DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scambio di comunicazioni, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore a € 140.000,00;  
DATO ATTO che la spesa di cui sopra si presume interamente esigibile nell’anno 2024; 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 
degli artt.147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs.18.08.2000, n.267, dal 
responsabile del servizio finanziario in data odierna; 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva dei professionisti in oggetto; 
RITENUTO di procedere all’affidamento degli incarichi; 
RICHIAMATI: 
il D.Lgs. n° 36/23.; 
il D.Lgs. n° 267/00 e s.m.i.; 
il D.P.R. 207/2010 e s.m.i per quanto ancora in vigore; 
la legge n° 241/90 e s.m.i.; 
CONSIDERATO che la somma complessiva pari a € 7.139,14 oltre cassa previdenza 4% e 
contributo gestione separata INPS 4% per un totale di € 7.721,70 (oneri inclusi) è imputata al 
Capitolo 8550/3/1 del bilancio del corrente esercizio; 
 

D E T E R M I N A 
DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023 allo Studio 
Tecnico Arch. GLORIA GIURIA, con studio in CEVA (CN) in Via Carlo Marenco n.103, P.IVA 
03866030046 CF GRIGLR94P63C589H l’incarico per progettazione (PFTE ed esecutiva) e 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi di MESSA 
IN SICUREZZA DEL FABBRICATO COMUNALE PORTA DELLE LANGHE,  per € 7.139,14 oltre 
cassa previdenza 4% e contributo gestione separata INPS 4%,  come da offerta assunta al prot. 
1029 del 16/04/2024, per le seguenti ragioni: 

 Impossibilità di provvedervi autonomamente, a causa dello scarso tempo di lavoro prestato 

presso il Comune da parte dell’unica figura professionale idonea presente all’interno dell’Ente; 
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 
 Specificità della prestazione; 
 Affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

DI DARE ATTO che la somma complessiva pari a € € 7.139,14 oltre cassa previdenza 4% e 
contributo gestione separata INPS 4% per un totale di € 7.721,70 (oneri inclusi) è imputata al 
Capitolo 8550/3/1 del bilancio del corrente esercizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 
della legge 213/2012; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà efficace, dopo la verifica positiva del 
possesso dei requisiti di cui all’ art. 52 del dlgs 36/2023 in capo ai professionisti ed a seguito 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
che: 
- l’oggetto del contratto è la redazione della progettazione (preliminare, definitiva ed 
esecutiva) e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi di 
manutenzione straordinaria e ristrutturazione edilizia su fabbricati di proprietà comunale;  
- i contratti verranno stipulati mediante scambio di comunicazioni, trattandosi di affidamento 
di importo inferiore a € 140.000,00, come da schema di lettera commerciale, contenente le 
condizioni essenziali per lo svolgimento del servizio;  
DI DARE ATTO: 
- Che Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Nan Alessandro, Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico dell’Unione Montana di Ceva, con cui il Comune è associato; 
- Che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più specifiche disposizioni del 
Codice di comportamento approvato dal Comune di Montezemolo; 
- che l’incarico in oggetto si riferisce ad attività istituzionale stabilita dalla Legge ed è 
sottoposto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 15, del D.Lgs.33/2013; 
- il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune, attesta l'insussistenza di cause di 
incompatibilità e situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi della vigente 
normativa, in relazione all’affidamento dell’incarico in oggetto; 
- che il CUP è H22F24000120001 
-          che il CIG relativo al predetto incarico è B15A2ECE8B  
 Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di competenza; 
 

                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                       Taramazzo Giuseppe 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

Montezemolo, lì 19/04/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Taramazzo Giuseppe 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal _ al 14/05/2024 
 
 

Montezemolo, lì 29/04/2024 
 

Il Segretario Comunale 
ALBERTO Marino    

 

 
 
         
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
Montezemolo, lì 

Il Segretario Comunale
 ALBERTO Marino 
         

          


